PREFEITURA MURNIGITRAL E N/l

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

MENSAGEM AO ANTEPROJETO DE LEI N° 046 DE 02/04/2008

Senhbr Presidente,

Senhores Vereadores:

O presente Anteprojeto. d'e Lei tem por objetivo, contratar com a Agéncia de
Fomento do Parana S/A, operagao de cred|to até o limite de R$ 900.000,00
(novecentos mil reais). _

O wvalor "da operagéo de crédito esta condicionado a obtengdo pela
municipalidade, de autoriza¢do para a sua realizagdo, em cumprimento aos
dispositivos legais aplicaveis ao Endividamento Puablico através de
Resolu¢cdes emanadas do Senado Federal e pela Lei Complementar n® 101,
de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Ressaltamos ainda que, os recursos oriundos das operagdes de crédito
autorizadas por esta Lei, serdo aplicados na aquisigio de 01(uma) moto
niveladora; 01 (uma) pa carregadeira e 02 (dois) micro &nibus.

Diante ao exposto, solicitamos a Colenda Camara a apreciagéo do presente
anteprojeto em CARATER DE URGENCIA.

Na certeza de podermos contar com vossa valiosa atencdo, antecipamos
nossos agradecimentos.

Afenciosamente

/-

LUIZ CARLOS 'DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL
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F=NXRTERROJETO DE LEI N° 046 DE 02 DE ABRIL DE 2008
= A A (Oriundo do Poder Executivo)
e F (O F
sl 8 1 sUMULA: AUTORIZA O CHEFE DO EXECUTIVO A
g ri‘ e:l | CONTRATAR OPERAGAO DE CREDITO COM O
SHSf o BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO
S & EXTREMO SUL — BRDE e/ou a AGENCIA DE
=lax 3 FOMENTO DO PAR R BERTEY IR
a E B : ok OHF
#@ﬁﬂ@ MQN!ClPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de
‘. suas atnibui¢oes legais APROVOU e, BU. PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO a
seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com o
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul — BRDE, doravante
denominado BRDE e/ ou Agéncia de Fomento do Parana S/A, a operagéo de
crédito até o limite de R$: 900.000,00 (novecentos mil reais).

Paragrafo Unico - O valor da operagao de crédito esta condicionado a
obtencao pela municipalidade, ' de autorizagdo para a sua realizagdo, em
cumprimento aos dispositivos Iegals aplicaveis ao Endividamento Publico atraves
de Resolugdes emanadas do Senado Federal-e pela Lei Complementar n°® 101, de
04.05.2000 (lei de Responsabihdade F|scal) S

Art, 2° - Os prazos de- amortlzag;é'lo e carencna 0s encargos financeiros e
outras condigcdes de vencimento e liquidagdo da divida a ser contratada,
obedecerdao as normas pertmentes estabélecidas pelas autoridades monetarias
federais, e notadamente o que dispde o normative do Senado Federal, bem como
as normas especificas do BRDE ¢/ou a Agéncia de Fomento do Parana S/A.

Art. 3° - Os recursos oriundos das operacdes de crédito autorizadas por
esta Lei, serdo aplicados na aquisigé&o dos seguintes bens:

1- 01 (uma) Moto niveladora;
2- 01 (uma) Pa Carregadeira;
3- 02 (dois) micro bnibus.

Art. 4° - Em garantia das operacgbes de crédito fica o Chefe do Executivo
Municipal autorizado a ceder ao BRDE e/ou a Agéncia de Fomento do Parana
8.A., Alienacao Fiduciaria dos bens financiadoszefou parcelas da cota-parte do
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|mposto Sobre Operactes Relativas a Circulagao de Mercadorias e Servigos -
ICMS e ou/ parcelas do Fundo de Participacéao dos Municipios -~ FPM, ou tributos
que os venham a substituir, em montantes necessarios para amortizar as
prestactes do principal e dos acesscrios, na forma do que venha a ser contratado.

Art. 8° - Para garantir o0 pagamento do principal atualizado monetariamente,
juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das operagdes referidas
nesta Lei, o Chefe do Executivo podera outorgar ac BRDE e/ ou a Agéncia de
Fomento do Parand S.A., mandato pleno, para receber e dar quitagdo das
referidas obrigacdes financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 6°0 prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel,

e acrescidos dos juros -e-.demais ‘encargos incidentes sobre as operagbes

financeiras, cbedecidos s limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Chefe do
Executivo com a entldade fi nanmadora :

Art. 7° Anualmente a partlr do éiérc'icio financeiro subsequente ao da
coniratacio das Operagoes de crédito, o orcamenio do Municipio consignara

dotacbes proprias para a amortrzagéo do prmc:pal e dos acessdrios das dividas
contratadas. o

Art. 8° O Poder'_f.E'xéEﬁt'i'vo‘,: podera utilizar-se da licitagdo de registro de
precos realizada pelo Govemo do Estado do Parana.

Art. 9° Esta Lei entra em v:gor na data ‘de sua publicac&o, revogadas as
disposigdes em contrario. : _

GABINETE DO PREFEITO 'MUNICIPAL DE IBAITl, ESTADO DO
PARANA, aos dois dias do mes de abril do ano de dois mil e oito (02/04!2008)

LUIZ CARLOS/DOS SANTOS
Prefeito Municipal
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SREFETFURA MUNICIPAL DE IBANT

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

Oficio n° 300/GP/2008

Ibaiti/Pr., 04 de abril de 2008.

Aos Exmos. Senhores Vereadores membros da Comissao de Redacéo,
Legislacao e Justica.

Ref. Informacdo acerca do Demonstrativo de Impacto
Orgamentario e quanfo a Capacidade de Endividamento
por ocasiio do Anteprojeto de Lei de n° 046/2008.

Em atendimento a solicitagio da Colenda Camara de Vereadores através da
MD. Comissidc de Redacao, Legislacdo e Justiga, na pessoa de sua Presidente,
Exma. Sra. Sirlei T. Silva Mattiolli, em relagdo.ao Anteprojeto de Lei de n°
046/2008, de 02/04/2008, o qual versa sobre a auforizagio ao Chefe do Poder
Executivo Municipal para a contraiacdo de operagdo de crédifc com o Banco
Regional de Desenvolvimento do Exiremo Sul'= BRDE, e/ou a Agéncia de Fomento
do Parana S/A visando & aqu|51g:ao de uma moto mveladora uma pa carregadeira
e dois micro 6nibus. '

Considerando que -0 . Mumclplo de lbaltl d[SpOE! em seu orgamento para o
exercicio financeiro de 2008 de prevasao ort;amentarla no valor de R$: 1.000.000,00
(hum milhdo de reais), valor este, superior-ao valor da pretensa operagéo de
crédito; e ainda, dispde de autorizag@o legal para remanejamentos de dotagdes
orcamentarias da ordem de 30% (trinta por cento) do total do orgamento, torna-se
desnecessario a realizacéo do lemonstratlvo d& impacto Or¢camentario, pois, frata-
se de receifas e despesas prewamente on;adas

Em conformidade com as Resclugies de n% 40 e 43 da Senado Federal, a
Capacidade de Endividamento dos Municipios & calculada a razio de 16%
(dezesseis pontos perceniuais) sobre a Receita Corrente Liguida - RCL.
Considerando que a RCL do exercicio financeiro de 2007 foi da ordem de R3:
19.541.311,77(dezenove milhdes, quinhentos e quarenta & um mil, trezentos e
onze reais e setenia e sete centavos) o Municipio de Ibaiti teria um limite bruto de
R$: 3.126.609,88 (treis milhdes, cento e vinte e seis mil, seiscentos e nove reais e
oitenta e oito centavos). Descontando a amortizagio anual de operagdes de
creditos ja contratadas da ordem de R$: 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)
e amortizagdo anual de GContribuicbes Sociais da ordem de R$: 400.000,00
(quatrocentos mil reais), ainda sobra ao Municipio uma capacidade liquida de
endividamento no valor de R$: 2.366.609,88 (dois milhGes, trezentos e sessenta e
seis mil, seiscentos e nove reais e oitenta e oito centavos). /g'
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ESTADO DO PARANA
GNP 77.008.068/0001-41

Desta forma, esperamos ter demonsirado aocs Exmos. Senhores Vercadores
componentes da Comissao de Redagdo, Legislagdo e Justica que o Municipio de
Ibaiti, dispée no momento de limite financeiro suficiente para endividamento, o qual
serd ufilizado para a contratagao e Assumpcéo de recursos através de operagio de
crédito para a aquisigdo de equipamentos, os quais virdo certamente a confribuir
para com a melhoria significativa dos servigos publicos prestados aos nossos
municipes.

Sendo ¢ que nos apresenta para o momento, re1teramos nossos votos de
elevada estima e distinta. cons;deragao

. Atenciosamente,

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS
s T Preféito Municipal

Exma. Senhora:

SIRLEIT. SILVA MATTIOLLI

MD. Presidente da Comissiao de Redagao Legislacdo e .Justica da Camara
Municipal de Ibaiti : :

Ibaiti/Parana

Bari6® e
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DEMONSTRAGAC DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS EGONOMICAS Exercicio 2008

Angxo 01
TTULOS TITULOS
RECEITAS CORRENTES TOTAL DESPESAS CORRENTES TOTAL
RECEITA TRIBUTARIA 3.000.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAS B.4:37.150,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00 JUROS E ENCARSGOS DA DIVIDA 140.000,00
REGEITA PATRIMCNIAL 449,000,00 CUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.284.850,00 22.562.000,00
REGEITA AGROPEGUARIA 16.000,00
RECEITAINDUSTRIAL 200.000,00
RECEITADE SERVICOS 400.000,00
TRAMSFERENGIAS CORRENTES 19.631.000,00
OUTRAS RECEITAS GORRENTES 256.000,00
RECEITA INTRAQORGAMENTARLA 0,00 23.950.000.00
SUPERAVIT 1.388.000,00
TOTAL 23.950.000,00 TOTAL 23 950.000,00
SUPERAVIT ORCAMENTARIO CORRENTE 1.388,000,00
RECETTAS DE GAPITAL DESPESAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO 1.000 000,00 INVESTIMENTOS 1.728.000,00
ALIENAGDOES DE BENS 50,000,00 INVERSOES FINANGEIRAS 0,00
AMORTIZAGAD DE EMPRESTIMOS 0,00 AMORTIZAGAD DA DIVIDA 480,000,00 2.188.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 RESERVA ORCAMENTARIA 0,00
RECEITA INTRAORGAMENTARIA G,00 1.050,000,00 RESERVA DE CONTINGENGLA 260,000,060
TOTAL 2.438,000,00 TOTAL 2.438,000,00
RESUMO RESUMO
REGEITAS CORRENTES 23.950.000,00 DESPESAS CORRENTES 22.562.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 1.050.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 2.188,000,00
RESERVA ORCAMENTARIA 0,00
RESERVA DE CONTINGENGIA 250.000,00
TOTAL 25.0600.000,00 TOTAL 25.000.000,00



DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA BALANGO ANUAL DE 2007
ANEXO 16
INEGRIGAOC INSGRICAOQ
CONTA PATRIMONIAL  OBRIGAGAQ SALDO ANTERIOR MUTACAC VARIAGAC BAIXAS SALDO ATUAL
2.2,01.01.02,00,00.00 11 CONTRATQ PPU 538/87
PRINGIPAL 1.417.50 0,00 4,18 1.422,08 0,00
EMCARGOS 0,60 0,03 21,00 2100 0,00
SOMA 1.417,80 900 25,18 1,443,08 0,00
2.2.01,01.06.00.00.00 33 CONTRATO 0164
PRINCIPAL 17.806,48 0,00 0,00 17.806,48 0,00
ENCARGGS 2,00 0,00 1.228,26 1.228,28 0,00
SOMA 17.808,48 Q.00 122825 19.024.74 0,00
2.2.01.01.07.00.00.00 42 CONTRATO D165/2002
PRINCIPAL 408,583,74 0,00 0,00 B4.073,42 324,510,32
ENGCARGOS 0,00 Q.00 46.110,20 46.410,20 0.00
S0MA 4DB.593,74 0,00 48.110,20 130.183.82 324.510,32
2.2,01.01.08.0000.00 43 CONTRATO AG FOMENTOQ 305/2003
PRINGIPAL 19297457 0.00 0,00 33.219.56 158.155,41
ENCARGOS D.00 0,00 22.081,74 22,081,74 0,00
SOMA 192.374,97 0,00 22,061,74 55.281,30 159.958,41
2.2,01,01.09.00.00,00 44 CONTRATO AG FOMENTG 306/2003
PRINCIPAL 145.842 81 0,00 0,00 2518435 12065845
ENCARGOS 0,00 0,00 45.725,38 1672638 0.00
s0MA 145.842 81 0.00 16.725,38 41,8909.74 120.850,45
2.2,01.01.10.00.00.00 46 CONTRATO AG FOMGNTO 307/2003
PRINGCIPAL 62.874.07 Q.00 0.a0 10.856,58 52 016,09
ENCARGOS 0,00 0,00 7.210,37 7.210,37 0,00
SOMA 62,873,07 0,00 7.210,37 18,067 35 52.016,09
2.2.01.00.20,00.00,00 46 CONTRATO AG FOMENTO 308/2003
PRINGIPAL 175.558,47 0,00 0,00 29.869,93 142.586,54
ENGARGO3 0,00 Q03 19.903,61 12.863.6% 2.00
SOMA 173.866,47 s} 19.903,51 49,873,564 143.566,54
22.01.01,320.000000 47 CONTRATO AG FOMENTO 30%/2003
PRINCIPAL 81.665,22 ¢,00 0,00 14.085,25 67.482,97
ENCARGOS a,00 0,80 2.354,33 9.354,33 9,00
SOMA B1,568,22 5,60 £,354,33 23,438,589 67,482,97
2.2,01.01.40.00.00.00 48 CONTRATO AG FOMENTO 316/2003
PRINCIPAL 142.803,36 0,00 0,00 24,559,41 118.143,95
ENCARGOS 0,00 0,00 15.376,83 16.376,83 0,00
SOMA 142 803,36 0.00 1B.375,83 41,036,249 418.143,95
2.2.02,01.01,01.0000 5 PARGELAMENTO DO INSS
PRINCIPAL 4.718.750686 0,00 54.011,89 4B5.35041 1.807 412,14
ENCARGOS 000 6,00 0,00 0,00 0,00
SOMA 1.718.750,66 0,00 54.011,89 166.350,41 1.607.412,14
2.2.02.01.0201,00,00 6 PARCELAMENTQ DO FGTS
PRINGIPAL 735.959,84 0,00 31.855,31 25,538,55 T42.276,80
ENCARGOS 0,00 0,00 0,00 5,00 G0
SOMA 735.959,84 0,00 31.855.31 25.538,55 742.276.6

SE




DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA BALANGO ANUAL DE 2007

ANEXO 16
B INSCRICAO INSCRICAQ
CONTA PATRIMOMNIAL  CBRIGAGAD SALDO ANTERIOR MUTAGAC VARIAGAD BAIXAS SALDO ATUAL
2.2.02.02.01,00.00.00 40 PARGELAMENTO DA COPEL - LEl 35772004

PRINGIPAL 142.780,40 0,00 0,00 93.601,36 48.279,04
ENCARGOS 0.00 600 0.00 0,00 0,00
SONA 142.780,40 0,00 0,00 33.501,36 49.275,04

2.2.02,02.02.00.00.00 53 PARCELAMENTO IBAIPREV - LE! 418/2005
PRINGIPAL a75.739,34 0,00 17.434,31 88,704,00 304,468,565
ENCARGOS 0,00 0,00 10.336,23 10.336,23 . 0,00
SOMA 375.739,34 0,00 27.770,54 9.040,23 3C4.468,85

2,2.02.02.03.00.00.00 49 PARCELAMENTO DA COPEL - 06/04-01/05
PRINCIPAL 35 516,00 2,00 £,00 0,00 38.516,00
ENCARGOS 0,00 ©.,00 c.00 [sXs] 2,00
SOMA 35,616,00 0,00 0.00 0,00 35.516,00
TOTAL PRINCIPAL 4,235.573,26 0,00 103.305,69 614.371,79 3.724,507,16
ENGARGOS 0,00 0,00 143.227,95 148.327,95 0,00

SOMA 4.238.573,26 0,00 252.633,64 763.699,74 3.124.507,18



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
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RELATORIO DO ANTEPRQJETO DE LEI N° 046, DE 02.04.2008.
ORIUNDQ DO PODER EXECUTIVO

SUMULA: Autoriza o Chefe do Executivo a contratar operagéo
de crédito com o Banco Regional de Desenvolvimento do
Extremo Sul — BRDE efou Agéncia de Fomento do Parana S_A.

Lido e analisado o referido Anteprojeto de Lei, verifica-
se que o mesmo trata de autorizagio para a contratar operagéo de crédito
com o Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul — BRDE efou
Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Quanto & autorizagao legislativa ora solicitada, a
mesma encontra fundamento no disposio no arligo 35, inc Vil da Lei
Organica Municipal, gue estabelece como competéncia da Camara
Municipal autorizar a realizagao de empréstimos, vejamos:

"Art. 35 da LOM Compete privativamente & Camara Municipal
exercer as seguintes atribuigbes, dentre outras:

Vill - autorizar a realizagio de empréstimos, operagéo ou acordo
externo de qualquer natureza, de interesse do Municipio;

1

De inicio, € de se argumentar que, em se tratando de
ano eleitoral, dltimo ano de mandato, & preciso observar que & vedado ao
titular, nos ditimos quadrimestres do seu mandato, contrair divida que nao
possa ser cumprida integraimentie dentro dele, ou que tenha parcelas a
serem pagas no exercicio seguinte sem que haja suficiente disponibilidade
de caixa para este efeito.

Vejamos © que dispbe o art, 42 da Lei de
Responsabilidade Fiscal;



CANMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Art. 42. E vedado ao titular de Poder ou 6rgdo referido no art. 20,
nos Ultimos dois quadrimestres do seu mandato, conirair obrigagac
de despesa que nao possa ser cumprida integraimente dentro dele,
ou gque tenha parcelas a serem pagas no exercicio seguinte sem
que haja suficienie disponibilidade de caixa para este efeito.
Paragrafo Unico. Na determinagéo da disponibilidade de caixa serdo
considerados os encarqos e despesas compromissadas a pagar até
o final do exercicio.

De sorte que $6 havera vedacao legal para a operagao
de crédito sob comento a pariir de 01.05.2008. Eis o entendimento
doutrinario:

"A tegra geral desse artigo & que, a partir do dia 1° de maio, no
Ultimo ano de mandato, os Poderes Executivo, Legislative e
Judiciaric e seus respectivos orgaos e o Ministério Publico, sob
pena de responsabilizagio de seus titulares, ndo poderfio, a
principlo, contrair despesa que haoc possa ser paga no ano seguinte,
a unica condigio é que, previamente, seja providenciada
disponibilidade de caixa suficiente para cobrir esta parcela.”

Passado isio, registre-se que para a efetivacic da
autorizacdo ora solicitada, necessarioc se faz a observancia da Lei
Complementar n°® 1101, de 4 de maioc de 2000, denominada Lei de
Responsabilidade Fiscal, a qual estabelece normas de finangas ptblicas
voltadas para a responsabilidade na gest&o dos recursos plblicos.

Lei esta que alcanga os Municipios, conforme
determina seu art. 1°, § 3., vejamos:

“l - & Unido, aos Estados, ao Distriio Federa! e acs Municipios,
estao compreendidos:

a) o Poder Executivo, o Poder Legislativo, neste abrangidos os
Tribunais de Contas, o

Poder Judiciario e o Ministério Piblico;

b) as respectivas administragbes diretas, fundos, autarquias,
fundacbes e empresas estatais

dependentes;

Il - 2 Estados entende-se considerado o Distrito Federal,;

lil - & Tribunais de Contas estao incluidos: Tribunal de Contas da
Unidc, Tribunal de Contas do Estade e, quandec houver, Tribunal de
Contas dos Municipios e Tribunal de Contas do Municipio.”

! CRUZ. Flavio da. Lei de Respensabilidade Fiscal Comentada. Editcra Atlas, 4° Edigéo, pag. 170.



CAMARA NMUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Nesse passo, a Secao IV (arts. 32 a 35) do Capitulo VI
da Lei de Responsabilidade Fiscal se dedica a determinar as condigbes e
vedactes para a contratagio de operagbes de crédito, com vistas a um melhor
controle no nivel de endividamento futuro da Unido, Estados e Municipios.

De sorte que o atendimenio e a aprovacao_das
operacdes de crédito deverido ser precedidos das sequintes situactes:

+ existéncia de prévia ¢ expressa autorizacio para a
contratacdo, no fexto da lei orcamentaria, em
crédifos adicionais ou lei especifica;

« inclusido no orgamento ou em créditos adicionais
dos recursos provenientes da operacao, exceto no
caso de operagdes por antecipacao de receita;

+ observancia dos limites_e condictes fixados pelo
Senado Federal; e

- autorizagio especifica do Senado Federal, quando se
tratar de operacgéo de crédito externo.

Portanto, também se aplica aos Municipios, o contido na
Resolugao n°® 40 do Senado Federal , a qual define o limite de endividamenio
dos Estados e Municipios da seguinte forma:

» Estados: 2 (duas) vezes a sua Receita Corrente
Liquida — RCL Anual; e

« Municipios: 1,2 (uma virgula duas) vezeées a sua
Receita Corrente Liquida - RCL Anual.

Sendo que, os Estados e Municipios que nao se
enquadrarem nos limites de endividamento no prazo previsio pela Resolucao
n® 40/2001 do Senado Federal, sofrem as seguintes sangbes:

+ Suspensdo da realizacdo de operacdes de crédito,
excetuado o refinanciamento da divida mobiliaria; e

= Suspenséo das transferéncias voluntarias, excetuando
as transferéncias para as areas de sadde,

Por fim, considerando que a operacido de crédito sob
comento, constituira uma despesa continuada, inobstante conste no
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Anteprojeto de Lei a indicagéo da verba que sera udiililizada para o
pagamento do empréstimo, mister & a solicitag8o & Divisdo de Contabilidade,
de impacto crgamentario-financeire, bem como sua adequagao orcameniaria
e financeira com a lei orgamentaria anual especifica e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias, nos termos do ari.
15, 16 e 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Desta feita, apesar de ainda estar dentro do prazo legal
para realizacfo da operacio de crédito ora solicitada, & preciso observar sua
previsio no orcamento, bem como sua inclusiao no orcamento ou em créditos
adicionais dos recursos provenientes da operacdo, além de verificar se
enquadra-se dentro da capacidade de endividamento do  Municipio,
observando os limites e condigdes fixados pelo Senado Federal, alem do

impacto orcamentaric previsto nos art. 14 1 18 da Lei de Responsabilidade
Eiscal.

Contudo, o setor juridico nao tem conhecimento
técnico contahil para apuragao de tais dados, os quais devem ser
analisados e apurados, mediante parecer, pelo setor contabil desta

Casa de Leis, aoc quem sugere-se © encaminhamento do presente
Anteprojeto de Lei.

Observando a origem do presente Anteprojeto de
Lei, € de se sugerir tamhém seja solicitado ao Departamento Contabil
do Executivo que apresente o impacto orcamentario, bem como a
capacidade de endividamento do Municipio, mediante parecer.

Em caso de parecer contabil favoravel, nos termos
dos incisos 1, alinea { do art. 156 do Regimento Interng, para aprovacdo do
Anteprojeto de Lel sob comento, dependera da votagio da maioria de 2/3
dos membros.

Quanto ao mérito e o aspecto politico do presente
Anteprojeto de Lei deve ser apreciado pelos Nobres VVereadores.

Salvo melhor juizo, esse € o nosso entendimento, que
segue para ciéncia e superiores deliberagbes.
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IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

PARECER

Apds analise do Anteprojeto de Lei n° 046, de 02/04/2008, oriundo
do Poder Executivo com o objetivo de contratar com a Agéncia de
Fomento do Parana S.A, operagiio de crédito até o limite de R$ 900.000,00
(novecentos il reais), para aquisicio de 01 (uma) moto niveladora; 01
(uma) pa carregadeira e 02 (dois) micro 6nibus.

Considerando as informac¢des confidas no Oficio n® 300/GP/2008,
datado de 04/04/2008, a Capacidade de Endividamento do Municipio,
podera ser de 120% (Cento e vinte por cento) da Receita Corrente Liquida
— RCL anual, e a liberagiio anual de contratagdo de operacdes de crédito,
nio poderd ultrapassar a 16%, estando em conformidade com a STN —
Sistema do Tesouro Nacional, Resolugdo n® 40 do Senado Federal, e Lei n°
101/2000 — LRF.

Nio Ha necessidade de analise do Impacto Orgamento haja vista que
se encontra previsto no Orcamento 2008, o valor de R$ 1.000.000.00 e a
operagio pleiteada é de R$ 900.000,00.

Ibaiti, 07 de abril de 2008




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RATNHA DAS COLINAS

Ibaiti, 04 de abril de 2.008.

Ao

Excelentissimo Senhor

Luiz Carlos dos Santos — Peté
DD. Prefeito Municipal

Ibaiti — Parana

Senhor Prefeito:

A Comissiao de Redacgdo, Legislagcdo e Justica, vem
através do presente, solicitar de Vossa Senhoria que nos encaminhe com maior
brevidade possivel, o© IMPACTO ORCAMENTARIO ¢ CAPACIDADE DE
ENDIVIDAMENTO do Municipio, para que esta Comissio possa estar analisando o
Anteprojeto de Lei de n°046/08, euviado por Vossa Senhoria em Regime de

Urgéncia, estando o mesmo no aguardo da referida documentagdo, para posterior
seguimento dos tramites.

Sem mails para o momenta, ¢ na certeza de uma boa
acolhida, antecipamos nossos agradecimentos.

Atencigs

Sirlei T. Silva Mattiolli ﬂ(&m{fg/x{p da Cunha
Presidente Relator
Comissao de Redacgio, Legislacio e Justica

rnna MUNICIPAL
PREFEITURE Arr




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

Formulario de Votacio de Anteprojeto

Anteprojeto de Lei de n°.046/2.008

Oriundo do Poder Executivo Municipal

Houve Emendas ( ) Sim ( ) Nao

NOME DO VEREADOR VOTO OBSERVAGAQO
Favoravel | Contrario |

1 [

1 | Adauto Aparecido da Cunha I

2 | Cladudio Gerolimo

4| Jilio Nazario St. Neto

X
I_x

3 | Donizete do Nasc. Farias 1 x|
I
X

5| Luiz Aradjo de Moura l

.
29

6| Paulo Sérgio C. Souza

7 | Pedro Machado |

8! Sirlei T. Siiva Mattiolli 1 | X

e
L

9 | Vera Liicia Bernardes 1 —

-

Referente ao: (¢) 1° Turno ( ) 2° Turno

Sala das Sgssdes da Cimara Municipal, em 0F/ 04 / Q0%

O

Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli
Secretaria

ip Gerolimo
- F Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

Formulario de Votaciio de Anteprojeto

Anteprojeto de 1.ei de n°.046/2.008

Oriundo do Poder Executivo Municipal

Houve Emendas ( ) Sim  (x) Nio

| NOME DO VEREADOR VOTO OBSERVAGAO
FavorévelJContrério
1| Adauto Aparecido da Guaha | -‘( | 1
2| Clatdio Gerolimo T x 1 1
3| Donizete do Nase. Farias r X I J
4 Jalio Nazario St. Neto 1 X ] 1
51 Luiz Araljo de Moura l X [ |
6 | Paulo Sérgio C. Souza J X T l
7 | Pedro Machado [ X l ‘
8| Sirlei T. Silva Mattiolli [ '}E@R’j@(
9 |Vera Lucia Bernardes _L X ( I

Referente ao: ( ) 1° Turno (y) 2° Turno

Sala das,Sessdes da Camara Municipal, em 08/ 04 7 J00%

e

Fa)
% io Gerolimo \ Sirlei\Peixeira da Silva Mattiolli
Presidente "Q Secretéria



